Дело № 1-27/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 января 2017 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Вахнина С.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Асбеста ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитников адвоката Будченко Е.В., 

при секретаре Каменских Ю.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты> ранее судимого 15.09.2014 г. Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года, находящегося под стражей,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах. 

12.09.2016 года в вечернее время, находясь в *Адрес* по *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, у неустановленного в ходе следствия лица ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях дальнейшего незаконного сбыта, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения и общественной нравственности, незаконно приобрел упакованное в два свертка из полимерного материала, вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является наркотическим средством производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,94 грамма и 0,94 грамма соответственно, общей массой 1,88 грамма, включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), отнесено к крупному размеру. Продолжая свои преступные действия, незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО5 положил в карман джинсовых брюк, надетых на нем, и ушел в *Адрес* по *Адрес* в г. Асбест Свердловской области по месту своего проживания, где незаконно хранил его с целью последующего незаконного сбыта и получения материального вознаграждения до 11 часов 13.09.2016 года.

13.09.2016 года около 11 часов ФИО5, заранее договорившись с Свидетель №1, достоверно зная, что тот является потребителем наркотических средств, с целью распространения наркотических средств и получения от их продажи материального вознаграждения, находясь в коридоре *Адрес* по *Адрес* в гор. Асбесте Свердловской области продал Свидетель №1 за 1000 рублей, то есть незаконно сбыл упакованное в два свертка из полимерного материала вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является наркотическим средством производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,94 грамма и 0,94 грамма соответственно, общей массой 1,88 грамма, в крупном размере, реализовав, таким образом, наркотическое средство.

13.09.2016 года в 11:25 часов возле *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области Свидетель №1 был задержан и доставлен в отдел полиции *Адрес*, расположенный по ул. Королева, д.22, в г. Асбесте, где в период времени с 12:30 часов до 12:45 часов 13.09.2016 года, в ходе личного досмотра, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом, содержащим наркотическое средство, в крупном размере, которое Свидетель №1 незаконно сбыл ФИО5

Кроме того, 19.09.2016 года около 20 часов, находясь в салоне автомобиля ВАЗ 211040-81 «Богдан», с государственным регистрационным знаком *Номер*, припаркованного около первого подъезда *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, у неустановленного в ходе следствия лица ФИО5,, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях дальнейшего незаконного сбыта, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения и общественной нравственности, незаконно приобрел упакованное в сверток из полимерного материала, синтетическое вещество метиловый эфир 3-метил-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3карбонил]амино}бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам- производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 1,00 грамма, включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), отнесено к крупному размеру. Имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,00 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО5 спрятал в карман расположенный на спинке переднего пассажирского сиденья в автомобиле 211040-81 «Богдан», с государственным регистрационным знаком *Номер*, и незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. 19.09.2016 года около 20:30 часов ФИО5, продолжая свои преступные действия, с незаконно приобретенным и незаконно хранящимся наркотическим средством на автомобиле ВАЗ 211040-81 «Богдан», с государственным регистрационным знаком *Номер*, подъехал к парковочному карману, расположенному около *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, где в салон указанного автомобиля сел Свидетель №1, участвующий в проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка наркотических средств» 

19.09.2016 года в период времени с 20:30 часов до 20:59 часов ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, достоверно зная, что Свидетель №1 является потребителем наркотических средств, заранее договорившись с ним о продаже наркотического средства, с целью распространения наркотических средств и получения материального вознаграждения, находясь в салоне автомобиля 211040-81 «Богдан»,с государственным регистрационным знаком *Номер*, осуществляя в указанный момент времени движение по ул. ФИО6 в г. Асбесте Свердловской области, продал за 500 рублей Свидетель №1, участвующему в оперативном мероприятии «Проверочная закупка наркотических средств», упакованное в сверток из полимерного материала синтетическое вещество метиловый эфир 3-метил-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3карбонил]амино}бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам- производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,00 грамма, в крупном размере, которое 19.09.2016 года в период времени с 20:59 до 21:10 часов Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции, то есть наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Кроме того, 19.09.2016 года около 20 часов, находясь в салоне автомобиля ВАЗ 211040-81 «Богдан», с государственным регистрационным знаком *Номер*, припаркованного около первого подъезда *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, у неустановленного в ходе следствия лица ФИО5, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, незаконно приобрел упакованное в девять свертков из полимерного материала, синтетическое вещество метиловый эфир 3-метил-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3карбонил]амино}бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам- производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой: 1,02 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма,1,00 грамма, 0,99 грамма соответственно общей массой 8,96 грамма, включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), отнесено к крупному размеру, и находящиеся в пачке из-под сигарет. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вещества, содержащее указанное наркотическое средство, общей массой 8,96 грамма в крупном размере, незаконно приобретенное наркотическое средство, спрятал карман расположенный на спинке переднего пассажирского сиденья в автомобиле ВАЗ 211040-81 «Богдан», с государственным регистрационным знаком *Номер*, тем самым умышленно предпринял меры к безопасному незаконному хранению наркотического средства для дальнейшего его личного употребления. 

19.09.2016 года около 21 часа возле *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области ФИО5, был задержан сотрудниками полиции, осуществляющими оперативное мероприятие «Проверочная закупка наркотических средств» в салоне автомобиля ВАЗ 211040-81 «Богдан», с государственным регистрационным знаком *Номер*. Указанный автомобиль под управлением ФИО5 был доставлен к зданию МО МВД России «Асбестовский» по ул. Королева, д.22 в г. Асбесте Свердловской области, где в ходе в период времени с 23:20 часов 19.09.2016 года до 00:15 часов 20.09.2016 года в ходе осмотра места происшествия- автомобиля ВАЗ 211040-81 «Богдан», с государственным регистрационным знаком *Номер*, при припаркованного около 

<

...>, в кармане расположенном на спинке переднего пассажирского сидения, были обнаружены и изъяты девять свертков из полимерного материала, упакованных в пачку из под сигарет с находящимся внутри синтетическим веществом метиловый эфир 3-метил-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3карбонил]амино}бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам- производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой: 1,02 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма,1,02 грамма, 0,97 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма,1,00 грамма, 0,99 грамма соответственно, общей массой 8,96, которое ФИО5 незаконно хранил в указанном месте, для личного употребления без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 23:20 часов 19.09.2016 года.

Подсудимый ФИО5 свою вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью и показал, что он действительно передавал наркотические средства Свидетель №1 13.09.2916 г. в своей квартире два свертка и 19.09.2016 г. в автомобиле один сверток, которые он приобретал для него у другого лица. В автомобиле у него были изъятые 9 свертков с наркотиками, которые ему передал ФИО1. Он их хотел вернуть обратно.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО5, ранее данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, следует, что 19.09.2016 года в вечернее время он находился на работе занимался доставкой продуктов по разным адресам в г. Асбесте Свердловской области на своем легковом автомобиле «Богдан» и в это время ему позвонил знакомый Свидетель №1, который предложил встретиться у магазина «Монетка» по ул. Калинина в г. Асбесте. Он проехал к данному магазину, где встретился с Свидетель №1, который сел к нему в автомобиль на переднее пассажирское сидение и пояснил, что у него имеется 500 рублей и попросил у него наркотическое средство «Ляпки». Свидетель №1 знал, что у него имеются наркотические средства, так как ранее с ним неоднократно их употребляли. Он пояснил Свидетель №1, что за 500 рублей может продать ему 1 грамм данного наркотического средства. Далее он вместе с Свидетель №1 поехали на автозаправку по ул. Труда в г. Асбесте Свердловской области, чтобы заправить свой автомобиль. По пути Свидетель №1 передал ему за 1 грамм наркотического средства 500 рублей, которыми он на автозаправке по ул. Труда в г. Асбесте расплатился за приобретенный им 92-ой бензин. Далее он вместе с Свидетель №1 поехали в обратном направлении на ул. Калинина в г. Асбесте Свердловской области, по пути он передал Свидетель №1 1 грамм наркотического средства – «Ляпки» в виде комкообразного вещества темного цвета массой 1 грамм в полиэтиленовом свертке. После этого он высадил Свидетель №1 у киоска у магазина «Монетка» по ул. Калинина в г. Асбесте Свердловской области, после чего поехал на работу, однако по пути у дома № 38/1 по ул. Калинина в г. Асбесте Свердловской области меня задержали сотрудники полиции, которые в дальнейшем в ходе осмотра моего вышеуказанного автомобиля у здания МО МВД России «Асбестовский» в кармане чехла пассажирского сидения обнаружили и изъяли упаковку из-под сигарет с наркотическим средством «Ляпки» в девяти полиэтиленовых свертках, которое он хранил у себя для личного употребления. (том 1л.д.203-205)

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО5, ранее данных им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, следует, что 13.09.2016 года, сбыл наркотическое средство Свидетель №1 13.09.2016 года Свидетель №1 позвонил ему на сотовый телефон. По телефону они не обсуждали тему покупки наркотиков. Свидетель №1 например спрашивал у него о возможности приехать к нему, он уже понимал о чем идет речь говорил, что бы он заезжал. На тот период он проживал по *Адрес*. Свидетель №1 пришел к нему в квартиру, ранее в ней бывал. Свидетель №1 позвонил в домофон, он открыл двери. Дома он был один. Свидетель №1 зашел в квартиру, они встретились в коридоре. Он уже знал зачем пришел Свидетель №1, что бы купить наркотик. Свидетель №1 заказывал всегда один и тот же наркотик, они называют его «ляпки». Свидетель №1 передал ему деньги в сумме 1000 рублей, а он передал Свидетель №1 2 свертка с наркотиками, после чего Свидетель №1 ушел. Свидетель №1 сказал, что позвонит позже данные свертки, которые он передал Свидетель №1, до этого находились в кармане джинсовых брюк надетых на нем. Данное наркотическое средство он приобрел у ФИО1 19.09.2016 года он вечером заехал за ФИО1 на работу, перед этим созвонившись с ним. ФИО1 попросил свозить его в лес за грибами. По телефону никогда с ФИО1 не обговаривали приобретение наркотиков, только при личной встрече наедине. Они уехали в лес. Расположенный в районе базы отдыха «Кувшинка» в пос. Малышева. В лесу состоялся разговор. Он сказал, что нужны наркотики, и спросил есть ли у ФИО1 ФИО1 ответил, что есть. Он сказал, что нужно 5 грамма. ФИО1 сказал, что отдаст ему десять грамм. Он понял, что это десять свертков. ФИО1 сказал, ему, что если заберет все то тот сделает скидку, а если нет, то по цене 500 рублей за сверток. После этого он увез ФИО1 домой на *Адрес*. Договорились, что он наберет ФИО1, подъедет к подъезду и тот отдаст ему наркотики. ФИО1, пояснил, что наркотики у него дома. Сам ФИО1 проживает в первом подъезде. Он позвонил ФИО1 в районе 20 часов, сказал, что еду. Когда он подъехал, то ФИО1 сел к нему на переднее пассажирское сидение. ФИО1 передал ему пачку из-под сигарет «Ротманс». Он взял ее и положил в карман чехла переднего пассажирского сидения, расположенного сзади. Он деньги ФИО1 не передал, договорились, что встретиться с Свидетель №1, сколько тот возьмет, а затем заедет к себе на работу за деньгами, а затем завезет ФИО1 деньги. После этого расстались. Он сразу позвонил Свидетель №1, спросил где они встретятся. Свидетель №1 попросил подъехать к магазину «Монетка» по ул. Калинина в г. Асбесте. Свидетель №1 стоял в автомобильном кармане напротив 

<

...> где сел к нему в автомобиль. По дороге он передал Свидетель №1 один сверток, который взял из пачки из-под сигарет «Ротманс», которую положил обратно в карман чехла. По факту сбыта наркотика 13.09.2016 года Свидетель №1 поясняет, что данный наркотик он приобрел так же у ФИО1 12.09.2016 года. Он также в вечернее время созвонился с ФИО1 Он пришел к квартиру к ФИО1 Тот живет на втором этаже, квартира расположена прямо. ФИО1 пустил его в квартиру. На кухне он попросил ФИО1 передать ему два свертка на 1000 рублей, деньги обещал отдать позже, когда получит их от Свидетель №1 ФИО1 достал с холодильника коробку из которой взял два свертка и переждал ему находилось комкообразное вещество коричневого цвета. В жизни он общается с ФИО1, но встречается только для приобретения наркотиков. Он знает, что ФИО1 сбывает наркотики еще кому-то в пос. Малышева. Наркотические средства, которые он сбыл Свидетель №1 13.09.2016 года и 19.09.2016 года приобретал у ФИО1 Сам он эти наркотики не расфасовывал, они уже были расфасованы со слов ФИО1 по одному грамму. Он приобретал наркотики только у ФИО1 Наркотики изъятые в салоне его автомобиля, он приобрел только для личного употребления, никому их сбывать не хотел. (том 1 л.д.216-217,236-239, том 2 л.д.8-9)

Данные показания ФИО5 полностью подтвердил, пояснив, что он действительно сбывал наркотики Свидетель №1.

Вина подсудимого ФИО5 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он давно знает ФИО5 Он неоднократно приобретал у ФИО5 наркотические средства, приобретал в разных местах. Где ФИО5 берет данные наркотики, он не спрашивал. 13.09.2016 г. он приобрел у ФИО5 2 свертка с наркотиками за 1000 рублей у него в квартире по адресу г. Асбест, *Адрес*, квартиру знает визуально. После этого, на улице у *Адрес* его задержали сотрудники полиции, приобретенные свертки с наркотиками у него изъяли в отделе полиции. Он сообщил сотрудникам полиции, что приобрел данные наркотики у ФИО5 в тот же день его отпустили. Через 3-4 дня он изъявил желание участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» наркотиков у ФИО5, до этого он звонил ФИО5, узнавал о возможности приобрести у него наркотики. Его сотрудники полиции досмотрели, выдали 500 рублей на приобретение наркотиков. Он созвонился с ФИО5, договорился с ним о встрече на *Адрес*. В назначенное место ФИО5 приехал на автомашине. Он сел в автомашину, ФИО5 предложил съездить заправиться. Он по дороге передал ФИО5 выданные ему 500 рублей. ФИО5 дал ему сверток с наркотическим средством, достав его из пачки сигарет. ФИО5 заезжал на автозаправку Газпром. Потом он довез его обратно. Приобретенное наркотическое средство он выдал сотрудникам полиции.

Свидетели Свидетель №8, Свидетель №9 – сотрудники патрульно-постовой службы показали, что 13.09.2016 г. днем у *Адрес* они задерживали Свидетель №1, который по внешнему виду находился в состоянии наркотического опьянения. Свидетель №1 был ими доставлен в отдел полиции, где при досмотре у него были изъята 2 свертка с наркотическим веществом.

Свидетель Свидетель №10 пояснил, что участвовал понятым при проведении досмотра Свидетель №1 в отделе полиции. При нем и втором понятом у Свидетель №1 были изъяты два свертка с веществом, которые в дальнейшем были упакованы в конверт. 

Свидетель Свидетель №6 – сотрудник уголовного розыска показал, что 13.09.2016 года сотрудниками патрульно-постовой службы был задержан Свидетель №1, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство. В ходе опроса Свидетель №1, было установлено, что наркотики ему сбыл ФИО5 Со слов Свидетель №1 наркотик ФИО5 сбыл в *Адрес* по *Адрес* в г. Асбесте. Им было установлено, что по указанному адресу ФИО5 проживает со своей супругой ФИО3 целью проверки информации, предоставленной Свидетель №1, было решено провести в отношении ФИО5 оперативное мероприятие «проверочная закупка наркотических средств». Свидетель №1 добровольно согласился участвовать в указанном мероприятии в качестве закупщика. В 19.09.2016 года около 21 часа в результате проведенного оперативного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств» ФИО5 был задержан в салоне своего автомобиля во дворе *Адрес*, после сбыта им Свидетель №1 наркотического средства. ФИО5 на своем автомобиле был доставлен в отдел полиции г. Асбеста. Он в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО5, в ходе которого были изъяты два чека АО «Газпром-Нефть», и один чек «Суши Маркт», денежные средства различными купюрами, на сумму 450 рублей? два сотовых телефона с сенсорными дисплеями. Наркотических средств у ФИО5 в ходе личного досмотра обнаружено не было. Изъятые у ФИО5 предметы он в присутствии понятых упаковал в конверты и опечатал, на упаковке расписались понятые. В ходе дальнейшей работы с ФИО5 последний сознался в совершенных им преступлениях и добровольно написал явку с повинной. Далее в салоне автомобиля ФИО5 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты девять свертков с наркотиками. В явке с повинной лицо, у которого ФИО5 приобретал наркотики, называть отказался. Явку с повинной ФИО5 написал собственноручно, без какого либо давления на него со стороны сотрудников полиции.

Свидетели Свидетель №5, Свидетель №7 – сотрудники полиции дали в целом аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №6.

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 показали, что участвовали понятыми при проведении ОРМ Проверочная закупка. При них Свидетель №1 был досмотрен, ему были выданы деньги на приобретение наркотиков. Он договорился о встрече с ФИО5. При них Свидетель №1 встретился с ФИО5 на ул. Калинина, сел к нему в автомашину. Когда вернулся, выдал сверток с веществом, пояснив, что это наркотики, которые он приобрел у ФИО5.

Доказательствами являются также документы.

- Рапорт ст. следователя ФИО2 о том, что в ходе расследования уголовного дела было установлено, что 13.09.2016 года в утреннее время, ФИО5. находясь в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, незаконно сбыл Свидетель №1 два свертка с наркотическим средством- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 1,88 грамма. (том 1 л.д.134)

- Рапорт инспектора мобильного взвода ОР ППСП Свидетель №8 о том, что 13.09.2016 года в 11:25 часов на остановочном комплексе у *Адрес* в г.Асбесте, был выявлен молодой мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Была установлена личность задержанного – Свидетель №1. Свидетель №1 ответил отказом на вопрос, имеет ли он при себе запрещенные предметы и был доставлен в МО МВД РФ «Асбестовский», где в каб. 102 был проведен личный досмотр Свидетель №1. Обнаружены и изъяты два свертка из полимерной пленки из внутреннего кармана куртки, надетой на Свидетель №1 с комкообразным веществом коричневого цвета. (том 1 л.д.142)

- Протокол личного досмотра от 13.11.2015 года, в ходе которого в период с 12:30 до 12:45 часов сотрудником полиции Свидетель №8 досмотрен в кабинете № 102 МО МВД РФ «Асбестовский», по ул. Королева, 22, гор. Асбесте Свердловской области Свидетель №1, у которого в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 2 свертка из фрагментов полимерной пленки, в котором находилось вещество коричневого цвета. 2 свертка из фрагментов полимерной пленки с веществом коричневого цвета в присутствии понятых были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати № 13 МО МВД РФ «Асбестовский», снабжен пояснительной надписью, подписями понятых. Кроме того, изъят сотовый телефон «Lехаnd». (том 1 л.д.143) 

- Справка о предварительном исследовании № 6718 от 14.09.2016 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, находящееся в 2 свертках из фрагментов полимерной пленки, изъятых при проведении личного досмотра Свидетель №1, содержит в своем составе производное метилового эфира 3-метил - 2- (1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Масса вещества составила 0,94 грамм и 0,94 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,04 г. (том 1 л.д.146)

- Заключение эксперта *Номер* от 13.10.2016 года с выводами: представленное на экспертизу вещество, находящееся в двух свертках содержит метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 0,900 и 0,900 грамм. В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,023 грамма. (том 1 л.д.149-150)

- Протокол осмотра предметов от 14.10.2016 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: упаковка, внутри которого находится принадлежащее Свидетель №1 вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты наркотическое средство «Списка наркотически средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен…(список 1), изъятого при проведении личного досмотра Свидетель №1 (том 1 л.д.152-154)

- Протокол выемки от 04.10.2016 года, в ходе которого у подозреваемого Свидетель №1 изъята детализация номера сим-карты *Номер*, которой он пользовался 13.09.2016 года (том 1 л.д.167-168)

- Детализация номера сим-карты абонентского номера *Номер* (том 1 л.д.170)

- Протокол осмотра документов от 05.10.2016 года, в ходе которого осмотрена детализация – распечатка состоявшихся соединений номера сим-карты *Номер*, которой пользовался Свидетель №1 Зафиксированы соединения 13.09.2016 года с номером сим-карты *Номер* в 09:51 часов, 10:45 часов с ФИО5, с которым Свидетель №1 созванивался для приобретения наркотического средства (том 1 л.д.169) 

- Протокол осмотра предметов от 05.10.2016 года, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Lехаnd», изъятый при личном досмотре Свидетель №1, при помощи которого было заказано наркотическое вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1,88 грамм. Зафиксированы соединения 13.09.2016 года с номером сим-карты сотового телефона *Номер*, которым пользовался ФИО5 (том 1 л.д.173-175)

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого 19.09.2016 года около сотрудниками уголовного розыска было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка наркотических средств» по адресу: 

<

...> возле последнего подъезда был задержан ФИО5, который сбыл наркотическое средство Свидетель №1 (том 1 л.д.22)

- Постановление о проведении «Проверочной закупки наркотических средств» от 19.09.2016 года, утвержденное начальником МО МВД РФ «Асбестовский» о том, что принято решение с согласия заместителя начальника полиции по ОР МО МВД РФ «Асбестовский» о проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка наркотических средств в отношении ФИО5, с целью проверки сведений о том, что ФИО5 занимается сбытом наркотических средств (том 1 л.д. 24)

- Протокол личного досмотра гражданина, участвующего в проведении «Проверочной закупки наркотических средств» от 19.09.20156 года, в ходе которого 19.09.2016 года досмотрен закупщик Свидетель №1, у которого при личном досмотре денег и наркотических средств не обнаружено. ( том 1 л.д.25)

- Протокол осмотра денежных купюр от 19.09.2016 года, с приложением, в ходе которого была осмотрен купюра достоинством 500 рублей, предназначенная для проведения оперативно-розыскного мероприятии – «Проверочная закупка наркотических средств», переписаны серия и номер указанной купюры: «БС *Номер*. (том 1 л.д. 26,27)

- Протокол выдачи денежных средств на проведение «Проверочной закупки наркотических средств» от 19.09.2016 года, о том, что Свидетель №1 в кабинете МО МВД РФ «Асбестовский» получил денежные средства в сумме 500 рублей, одной купюрой достоинством 500 рублей: БС *Номер* для проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка наркотических средств». (том 1 л.д. 28)

- Протокол добровольной выдачи от 19.09.2016 года, в ходе которого закупщик Свидетель №1 в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала с комкообразным веществом. Сверток из полимерного материала с комкообразным веществом был упакованы в конверт, опечатанный печатью № 13 МО МВД России «Асбестовский», заверен подписями понятых и должностного лица. (том 1 л.д.29)

- Протокол личного досмотра ФИО5 от 19.09.20165 года, в ходе которого у ФИО5 были обнаружены и изъяты два сотовых телефона «Samsung», два чека с автозаправочной станции «Газпром Нефть (том 1 л.д.30)

- Справка о предварительном исследовании № 6839. от 20.09.2016 года согласно которой, представленное на исследование вещество в свертке из полимерного материала, добровольно выданное Свидетель №1, содержит наркотическое средство –производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества в представленном виде составила 1,00 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,04 грамма вещества. (том 1 л.д.36)

- Заключение эксперта № 8772 от 01.10.2016 года с выводом о том, что представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное Свидетель №1, содержит синтетическое вещество Метиловый эфир 3-метил-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбонил]амино}бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам-производным Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 0,960 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,055 грамма вещества. (том 1 л.д.43-44)

- Протокол осмотра предметов от 14.10.2016 года, с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена: упаковка –бумажный конверта, внутри которого находится наркотическое средство - добровольно выданное закупщиком Свидетель №1 (том 1 л.д. 46-49)

- Протокол осмотра предметов с фототаблицей от 23.09.2016 года – в ходе которого осмотрены сотовые телефоны «Samsung», изъятые 19.09.2016 года в ходе личного досмотра у ФИО5. В ходе осмотра телефонов установлено наличие соединений с абонентским номером *Номер*, которым пользовался закупщик Свидетель №1 (том 1л.д.79-94)

- Рапорт ст. следователя СО МО МВД России «Асбестовский» ФИО2 о том, что в период с 19.09.2016 года 23:20 часов до 00:15 часов 20.09.2016 года, при проведении осмотра места происшествия- автомобиля ВАЗ-21140-81 с государственным регистрационным знаком *Номер*, припаркованного у здания МО МВД России «Асбестовский» по ул. Королева, 22 в г. Асбесте Свердловской области были обнаружены 9 свертков из полимерного материала с наркотическим средством- производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 8,96 грамма, в крупном размере. (том 1 л.д.116)

- Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого в период времени с 23:20 часов 19.09.2016 года до 00:15 часов 20.09.2016 года был осмотрен автомобиль ВАЗ 21140-81 «Богдан» с государственным регистрационным знаком *Номер*, припаркованного около 

<

...> в г. Асбесте с участием ФИО5 В ходе осмотра в кармане водительской двери были обнаружены и изъяты две флэш-карты памяти. В том же кармане обнаружен кошелек, в котором обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 9500 рублей и два пластиковых контейнера из-под сим-карт. В кармане расположенном на спинке переднего пассажирского сидения обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Ротманс», в которой обнаружены девять свертков с комкообразным веществом. В багажнике обнаружена сумка, из которой изъята пластиковая банковская карта. Все изъятые предметы в присутствии понятых и ФИО5 были упакованы надлежащим образом.(том 1 л.д.117-123) 

- Справка о предварительном исследовании *Номер* от 20.09.2016 года, согласно которой в одном из сверток представленных на исследования веществах, в свертках из полимерного материала, изъятых в ходе осмотра места происшествия - автомобиля ВАЗ-21140-81 с государственным регистрационным знаком *Номер*, содержится наркотическое средство- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса исследованного вещества составила1,02 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,04 грамма. Исследование проводилось только в отношении объекта *Номер* согласно Инструкции, остальные объекты №2- № 9 не исследовались, на предмет наличии в них наркотических средств была устанолвенна только их масса: №2-0,98 грамма, № 3-0,98 грамма, №4-1.02 грамма, №5-0, 97 грамма, № 6-1,00 грамма, № 7-1,00 грамма, №8-1.00 грамма, №9-0,99 грамма. (том 1л.д.125)

- Заключение эксперта *Номер* от 04.10.2016 года, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-9), изъятые в ходе осмотра места происшествия- автомобиля ВАЗ-21140-81 с государственным регистрационным знаком 

<

***> содержат синтетическое вещество «MMB(N)-Bz-F», которое относится к наркотическим средствам-производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1н-индазол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, включенным в Список I «перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». масса веществ (объекты № №1-9) на момент производства экспертизы составила: 0,983 г.; 0,980г.; 0,981 г.; 1,020 г.; 0,972г.;1,004г.; 1,002г.; 1,004г.; 0,990г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,050 грамма от каждого из представленных объектов. (том 1 л.д.129-130) 

- Протокол осмотра предметов от 14.10.2016 года, с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: упаковка –бумажный конверта, внутри которого находится наркотическое средство - изъятое из салона автомобиля ВАЗ 211040-81 с государственным регистрационным знаком *Номер*, и принадлежащее ФИО5; упаковка- бумажный конверт с находящимися внутри сигаретной пачкой «Ротманс» и фрагментами из полимерного материала. (том 1 л.д. 46-50)

Согласно протоколу явки с повинной ФИО5 сообщил сотруднику полиции о совершенном им преступлении, пояснив, что у него есть знакомый по имени Свидетель №1, которого он знает полгода. 13.09.2016 года ему позвонил Свидетель №1 и предложил встретиться. При встрече Свидетель №1 пришел в квартиру жены по *Адрес*, где передал ему деньги в сумме 1000 рублей. Взамен он отдал Свидетель №1 два комкообразных свертка с наркотическим средством, после чего Свидетель №1 ушел. 19.09.2016 года ему днем позвонил Свидетель №1 и предложил встретиться, на что он ему ответил, что пока занят освободится после 19 часов. Около 20 часов он позвонил Свидетель №1 и сказал, что может с ним встретиться, на что Свидетель №1 ответил с торца дома 5 по ул. ФИО7, на парковке. Он поехал на данный адрес. Прибыв на место, Свидетель №1 сел к нему в машину. Он предложил Свидетель №1 поехать с ним до заправки. Ехали по ул. Войкова, по дороге Свидетель №1 дал ему 500 рублей и попросил дать один сверток. Он сказал Свидетель №1 денежные средства положить на панель. Доехав до заправки «Газпром» на ул. Труда, подъехал к колонке, взял денежные средства которые дал Свидетель №1 и пошел заправлять машину. Когда заправил машину на 500 рублей поехал в сторону улицы ФИО6, свернул на ул. Калинина и проехал за магазин «Монетка». Высадил Свидетель №1 возле киоска и поехал дальше, доехав до последнего подъезда 

<

...> где его задержали сотрудники полиции, после чего доставили в отдел полиции, где в отношении него провели личный досмотр. В ходе личного досмотра у него изъяли два сотовых телефона, чеки, денежные средства. Затем досмотрели его автомобиль «Богдан», гос. номер *Номер* регион, в ходе осмотра в пачке из-под сигарет за пассажирским сидением в заднем кармане обнаружили 9 свертков, которые были изъяты и упакованы. Явку с повинной написал собственноручно без физического и психологического воздействия. (том 1 л.д.194-196) 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО5 в инкриминируемых ему преступлениях полностью доказана указанными выше доказательствами, которые согласуются и не вызывают у суда сомнений. Утверждения подсудимого о том, что он лишь содействовал Свидетель №1 в приобретении наркотических средств полностью опровергается показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что он у подсудимого приобретал наркотические средства как 13.09.2016 г., так и при проведении ОРМ Проверочная закупка 19.09.2016 г. Оснований не доверять показаниям свидетеля Свидетель №1 не имеется, так как они последовательны, подтверждены другими указанными выше доказательствами. Провокации со стороны сотрудников полиции при проведении ОРМ суд не усматривает, поскольку они проверяли сообщение Свидетель №1 о преступлении, действовали они в соответствии с законом «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ». Сам подсудимый в целом признал вину в совершении данных преступлениях, в целом давал признательные показания. Сбыт наркотических средств, а также приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта совершены ФИО5 в крупном размере, о чем свидетельствует количество изъятого наркотического средства. 

На основании исследованных в суде доказательств суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №1 13.09.2016 г. и по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №1 19.09.2016 г. по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по эпизоду от 19.09.2016 г. по факту приобретения и хранения им 8,96 г. наркотических средств по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО5 трех преступлений, два из которых относятся к категории особо тяжких преступлений, одно – к тяжкому преступлению, личность подсудимого, 

<

данные изъяты>. Учитывает суд также и 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления и изобличению других участников преступления, наличие у ФИО5 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства, а также требования ст. 43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого ФИО5 возможно лишь в условиях изоляции его от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ или назначение более мягкого вида наказания, чем лишение свободы суд не усматривает. Вместе с тем суд, учитывая смягчающее наказание обстоятельство – активное способствование раскрытию преступления, изобличение лица в совершении особо тяжкого преступления, которое является исключительным обстоятельством, существенно уменьшающим степень общественной опасности преступления, считает возможным на основании ст. 64 УК РФ назначить ФИО5 наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции предусмотренного ст.ст. 228.1 ч. 4 УК РФ.

Также суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа или лишения права занимать определенные должности.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» и ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкие.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ суд считает необходимым отменить ФИО5 условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Екатеринбурга от 15.09.2015 г. и назначить окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

По настоящему уголовному делу имеются судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Будченко Е.В., участвовавшей защитником ФИО5 на предварительном следствии и в суде. Данные процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката, участвовавшего в его защите в размере 11821 руб. 50 коп. подлежат взысканию с подсудимого ФИО5 в доход государства в соответствии со ст.132 ч. 2 УПК РФ. Оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек или уменьшения их размера суд не усматривает, поскольку ФИО5 получал (т.1 л.д. 102) и имеет возможность получать доход.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – наркотическое средство, пачку из-под сигарет, два чека, пластиковый контейнер из-под сим-карты, а также два сотовых телефона (предметы с помощью которых совершены преступления), суд считает необходимым уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренного ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г», 228.1 ч. 4 п. «г», 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 13.09.2016 г.), с применением требований ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 19.09.2016 г.), с применением требований ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- по ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 19.09.2016 г.) - в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО5 условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Екатеринбурга от 15.09.2014 г. и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда г. Екатеринбурга от 15.09.2014 г. и окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу и срок отбывания наказания исчислять с 19.01.2017 г.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО5 время содержания его под стражей в период с 20.09.2016 г. по 18.01.2017 г. включительно.

Взыскать с подсудимого ФИО5 процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в размере 11 821 руб. 50 коп. в доход государства.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – наркотическое средство, пачку из-под сигарет, два чека, два сотовых телефона, пластиковый контейнер из-под сим-карты – уничтожить, сотовый телефон «Lexand» - оставить в распоряжении Свидетель №1, детализацию – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Вахнин